de no mínimo quatro portas, inclusive a de acesso ao bagageiro, movidos a

combustíveis de origem renovável ou sistema reversível de combustão; e

VII - a aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo

cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, não seja

superior a R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais).

§ 2º A isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI

de que trata este artigo somente poderá ser  utilizada uma vez,  salvo se o

veículo  tiver  sido  adquirido  há mais  de  2  (dois)  anos,  exceto  no  caso  das

pessoas de que trata a alínea “d” do inciso I, em que o veículo deve ter sido

[...]

31/10/2003) 

§ 7º Na hipótese prevista no inciso IV do caput deste artigo, até 31 de dezembro de 2021, a 

aquisição com isenção somente se aplica a veículo novo cujo preço de venda ao consumidor, 

incluídos os tributos incidentes, não seja superior a R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

(Parágrafo acrescido pela Medida Provisória nº 1.034, de 1º/3/2021, convertida e com redação 

dada pela Lei nº 14.183, de 14/7/2021) 

Art. 2º A isenção do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI de que trata o art. 1º desta 

Lei somente poderá ser utilizada uma vez, salvo se o veículo tiver sido adquirido há mais de 2